necessidade de  serem aqueles  exemplarmente  e,  com a  urgência  que  o  feito  requer,  condenados  ao 

ressarcimento.

Com efeito, conforme todo o elenco de provas que instrui o presente processo, resta um 

prejuízo ao erário do Estado de Mato Grosso na ordem de  R$ 220.000,00  (DUZENTOS E VINTE MIL 
REAIS) valor ilicitamente acrescido ao patrimônio dos requeridos, e, dessa forma, tal montante DEVE ser 

restituído aos cofres públicos acrescido da devida correção, encargos etc.

Anexa-se aos autos fls 2.868 a 2.977 TC, fotocópia da Ação Civil Pública.

[...]

146/03, para a participação da 

comemoração  referente  ao  dia  do  Defensor  Público,  para  participação  do  curso  de 

especialização em Cuiabá, para o recebimento de homenagem da OAB, o que contraria a 

finalidade  da  despesa  com  diária,  totalizando  R$  26.400,00  (vinte  e  seis  mil  e 

quatrocentos reais), equivalente à 570,56 UPF's/MT.

18. JB 14 – GRAVE – Prestação de contas irregular de adiantamento (art. 81, parágrafo 

único do Decreto-Lei 200/1967 e legislação específica) (item 4.9) Reincidente.

18.1  Não  prestação  de  contas  de  adiantamento  no  valor  de  R$  3.500,00  (100,52

[...]

146/03, para a participação da 

comemoração  referente  ao  dia  do  Defensor  Público,  para  participação  do  curso  de 

especialização em Cuiabá, para o recebimento de homenagem da OAB, o que contraria a 

finalidade  da  despesa  com  diária,  totalizando  R$  26.400,00  (vinte  e  seis  mil  e 

quatrocentos reais), equivalente à 570,56 UPF's/MT;

Alega que o  curso  de especialização tem a  finalidade de se  permitir  ao 

membro da Instituição aprimoramento em seu conhecimento, para que seja mais bem 

preparado na defesa do assistido, utilizando de argumentos escorados na melhor doutrina

[...]

aquisição  mostra-se inteiramente viciada,  uma vez que  ocorrera em quantidade infinitamente  superior 

àquela necessária ao bom andamento dos trabalhos da Defensoria Pública deste Estado.

Extrai-se, de forma transparente, que fora adqurido pela Defensoria Pública, deste Estado a 

quantidade astronômica de R$ 186.981,00 (Cento e Oitenta e Seis Mil, Novecentos e Oitenta e um) litros de 

gasolina, isto entre os meses de março/2011 e julho/2011.

Basta uma superficial análise ao teor de tal relatório, conforme levantamento efetuado e que 

destaca os veículos  próprios e locados pela Defensoria , denota-se que os veículos  locados boa parte